gligentia jure merito possunt ipso Officio [w] privati. Nec mirum est; quia in hac arte id, quod quis potest facere per se, non potest facere per alium, nam videmus in simili quod aliquis potest se ipsum defendere, & tamen non potest hoc alteri (x) demandare. Nec poterunt Notarii aliquo pacto per alios tali instrumento (y) inservire, tum quia Notarius, qui instrumentum conficit, poterit ipsum extendere secundum consuetudinem suam, non item (z) alius; Tum quia, cum in tali Officio eorum sit electa industria, non debent utiq; posse per alios tale Officium (a) explere. Deinde: cum facere instrumentum non competat de jure (b) Magistratus, ideo delegari non (c) potest. Hac tamen assertio tunc non habet locum, si de eodem instrumento plures Notarii rogati fuerint, quia tunc unus eorum, vel is, cui alterius protocolla commissa sunt, instrumentum Authenticum inde conficere (d) potest, nam eo casu unusquisq; Notariorum censetur in solidum rogatus (e) esse. Aut si Notarius habeat aliquam justam causam impediendi, ut per se (f) faciat, cum necessitatis gratia, qualis est in present, impedimentum, multa fieri conceduntur, quae alias

Bz

fieri

(w) Text: in l. Qui sub pretextu. C: De Colleg: in l. semper § Negotiatores. ff De jur: immun: in l. Ne quidem C. de testam: militar: in l. Qui sub pretextu C. De sacros Eccl: Felinus in c. Clericus. De judic: in l. 1. ff Ex quibus Causis (x) Baldus in l. Ut vim. ff De I. & T. in l. Accusationibus. C: Quod metus causis. in l. Ad Officium. C: com: divid: in l. Graccus. C: Ad l. Ful: De adulter. (y) § penult: Auth: De tabellion: gl: in § 1. in Auth: De instrum: Caut: & fid: Baldus in c. Ne autem. De Caduc: tollend: gl: in l. Stipulatio. § Scire. ff De N. O. No. Baldus in l. Si h. C: locat. (z) Bartol: in l. Gallus in § Idem credendum ff De liber & post h. Baldus in Auth: Si quis in aliquo. C: De edend: Nicol: De Mart: in l. Si ex falsis C: De transact. (a) l. 1. in fin. ff De Offic: Praetor: Praeter: l. inter Artifices. ff De solut: l. Per hanc. C: De erogand: militar. annon. (b) gl: in Auth: De tabellion: Collat: 4. Verb: Ipsi per se (c) l. 1. in princ: ff De eo, cui mandata est jurisdictio (d) Menoch: De Arbitrar: Judic. lib: 2. cas: 187. Num: 7. id probans ex Auth: De instrum: cautel: & fid: junct. gl: in Auth: De hered: & falcid: § Si vero absunt. Verb: Quantum (e) Alexand: consil. 124. Num. 4. lib 7. Angelus in l. Si quis ex Argentariis. ff De edend. (f) gl: in l. Jurisconsulto ff De Offic. Praesid.

fieri non (g) possunt. Sic: Pater ex causa necessitatis potest filium (b) vendere. Ex necessitate potest quis (i) furari, hominem (k) occidere, domum vicini destruere, si per destructionem *vg.* incendium (l) evitaretur, & alia similia fieri ex necessitate (m) possunt. Si autem quid tale evenerit, quod scilicet aliquò impedimentò impediti Notarii per alios instrumenta explicent, debent in ipsis instrumentis specificam & expressam impedimenti subscriptionem (n) facere, quia ea, quæ specialiter & expressè fiunt, magis operantur, quàm ea, quæ in genere (o) fiunt. Rursus: potest Notarius tale Officium explere per alium ejusdem (p) petitiæ, quia speciale est in illustribus Personis, ut possint per substitutum (q) servire sicut Doctor, qui per 20. Annos legit, cum sit effectus (r) illustris potest per substitutum (s) legere. Potest etiam unus Notarius, pro altero ex protocollo illius instrumentum validè conficere, si Notarius ille qui ad partem petitionem protocollum fecit, ante perfectionem solennis instrumenti mortuus fuerit, uti hoc expressè decisum habetur in *c. penult. de fid. instrum.* ubi Gregorius IX. Papa rescribit I. Tabellioni his verbis *Cum P. Tabellio morte preventus quadam non perfecerit instrumenta, quæ in nota redacta fuerunt ab eodem, ad petitionem eorum, ad quos pertinent, auctoritate Judicis Ordinarii poteris (tu I. Tabellio) ea fideliter in publicam formam redigere, habitura per hoc perpetuam firmitatem.* In quibus verbis patent clarè conditiones requisitæ ad hoc, ut unus Notarius possit in formam redigere ac publicare instrumentum, de quo alius fuit ro-
gatus

(g) l. 1. ff De offic. ejus l. fin. § Sin autem. C. de jur. delib. (h) l. 2. C. De Patr. qui fil. (i) c. 3. De furt. (k) Clem. de homicid: (l) l. Si quis fumo. ff Ad l. Aquil: (m) DD. in l. 1. De oper: lib: in l. 2. De Offic: Procons. in l. 2. ff Si certi: pet: Romanus in l. Si verò ff Solut: Matrim. (n) Bartolus in l. Divus in ff De fal. (o) l. Item apud § Hoc edictum ff De injur: l. si quis mihi bona. § Sed utrum. ff De acquir: hered: l. Quintus § sed quòd ff De aur: & arg: legat. (p) Bartol. in l. 1. C. De præp: agen: in reb: lib. 12. gl: in l. 1. C. Mand: & Colle: l. Fidei commissaria. § fin: ff De leg: gl. in l. 1. in § Quoties ff De vi & vi armor. (q) l. Quisquis. C. De Episc: & Cleric. l. Nul-
lus C. De decurion. (r) § ideo in prima. Constit. 100. (s) Barbatius in c. Quo-
niam. § Porro. Extra. De Offic: Deleg.

gatus. Harum I. est, ut iste morte præventus sit, quod non tantum de morte naturali, sed etiam civili, puta: missione in exilium, imò & de longa infirmitate seu alio diuturno impedimento (t) procedit. II. Ut secundus Notarius faciat ad petitionem eorum, ad quos pertinet. III. Autoritas iudicis, ut nempe de morte, seu diuturno impedimento prioris Notarii, simulq; de fide & integritate illius, nec non protocolli, seu notarum per ipsum factarum Iudex Ordinarius summarie (u) cognoscat. IV. Ut ille secundus Notarius notas seu protocollum prioris Notarii mortui, aut legitime impediti in publicam instrumenti formam redigat, quale protocollum Notarius penes se servare debet, ut habeat, unde sciat (w) negotium. V. Ut istud præstet fideliter, hoc est nihil ad substantiam pertinens addendo, subtrahendo, vel minuendo ex ijs, quæ in notis, seu protocollo defuncti Notarii (x) continentur; quanquam per hoc non negetur, quin alter Notarius illa, quæ abbreviatè reperit scripta in protocollo defuncti, extendere valeat, nam eò ipsò, quod protocollum est prima seu originalis scriptura, in qua breviter à Notario annotatur substantia actûs gesti, ut deinde extendi & absolvi (y) possit; hinc alio nomine dicitur (z) abbreviatura, & imbreviatura, sive instrumentum Notarii (a) non extensum, necesse est, in ejusmodi extensione, seu confessione solemnis instrumenti quædam addere, juxta interpretationem juris & consuetudinem locorum, dummodo nihil addatur aut diminuat de (b) substantialibus.

CONCLUSIO III.

Notarius publicus in omnibus & de omnibus honestis instrumentum conficere potest.

(t) Joan: Andr: in c. penul. De fid: instrum: Num: 8. Abbas ibid: Num: 1: Barbos. in Collecta num: 2. & seq. Covarruv. prætit: quest. cap. 21. Num: 3.
 (u) Pürhing: De fid. instrum. num: 19. (w) c. Quoniam contra. De probat: & d. Aut: De tabellion. Collat. 4. (x) gl: fin: & Abbas in d. c. penult. De fid. instrua. (y) Calvinus in Lexico Juridico Verb: Protocollum. Et Spiegiellius ibid. Verb. eod. (z) Mascard. De probat: Concl: 4. Num: 1. & 5. (a) Card: Tusch: sub lit: P. Concl. 945. Num. 1. (b) Joan: Andr. ubi supr: Num: 8. Abbas ubi sup: Num: 5.

COROLLARIUM I.

IN conficiendo publico instrumento de jure & consuetudine plura tam ex parte instrumenti quàm ex parte sui publicus Notarius servare debet. Et quidem ex parte instrumenti sequentia: I. In principio publici instrumenti debet Notarius præ primis ponere invocationem Divini Nominis per Verba: In Nomine Domini Amen, Vel: In Nomine Sanctissimæ & Individuæ Trinitatis. Quæ quidem solemnitas desumitur ex *Can: In Nomine Domini, dist. 23. & Can. In Nomine Patris, dist. 73.* Ubi Pontifex in publico instrumento legitur usus tali invocatione Divini Nominis; *junct. Auth. Ut præponatur Nomen Imperatoris documentis. Collat. 5. Ibi: Authore Deo.* Quod ipsum consuetudo hodie vigens comprobat, quam solemnitatis hujus ommissio non vitiet instrumentum, unde & in juribus allegatis ipsum quidem adhibetur, non tamen fieri (c) præcipitur. II. In publico instrumento debet Notarius apponere Annum Dominicæ (d) Incarnationis. Et quamvis hæc solemnitas de jure non requiratur, nec probetur, nihilominus ipsa de consuetudine est inducta, adeo; ut ea omissa instrumentum sit nullum. Certum enim est, in instrumentis mentionem Annorum Domini esse maximi momenti, & hoc ideo, ut constet, quo tempore sit confecta scriptura, cum alioquin posset contingere maxima incertitudo cujuslibet negotii seu juris per instrumentum à publico Notario confectum probandi. Tum quod ad invalidandum instrumentum sufficiat ommissio solemnitatis, consuetudine tantum inductæ, modò ea non sit levis, sed magni (e) momenti. Annus verò Incarnationis Dominicæ ab Anno communi differt eo; quia ille incipit à die 25. Martii, quâ Christus post Annuntiationem Angelicam in utero Virginis conceptus est; hic verò incipit à die prima Januarii, quâ communiter annum inchoamus. Prior ponitur

in

(c) Covarruv: *pract. quest. Concl. 20. Num. 1. & seq: Mascard. Num: 81.*
 (d) *gl: in c. Inter dilectos, Verb: Inductionis. De fid: instrum: Abbas loc: cit: Mascard: Num: 82. Covarruv: dict: Concl: 20. Num: 2. (e) gl: in dict. Auth: Ut præponatur.*

in Bullis Pontificiis, & in instrumentis per publicos Notarios confectis, posterior in Brevibus, ac Epistolis Pontificum Encyclicis. Quæ Bullæ; Brevia & Epistolæ si habeant addita verba: *Ad perpetuam rei memoriam*; tenent pro semper; si verò: *Ad futuram rei notitiam*, non nisi ad aliquod determinatum tempus obligant. III Instrumentum publicum debet habere appositum mensis & diem Anni Dominici, quò ea, quæ inseruntur instrumento, gesta (f) sunt. IV, In quolibet instrumento, quod à publico Notario conficitur, debet exprimi Indictio Romana, dicta, ab indicendo, quia antiquitus Romani, dum totum Mundum suæ potestati subjugarunt, indixerunt, ut illis de qualibet Provincia triplicia tributa solverentur, idq; in fine primi quinquennii solebat ipsis pendi ferrum, ad efformanda ex eo arma militibus Romanis, in fine secundi quinquennii argentum, ad exsolvenda militum stipendia, in fine tertii quinquennii aurum, quod in arario reponebatur, ad subveniendum Republicæ Romanæ tempore necessitatis, unde dicebatur Indictio ferrea, argentea, & aurea. Hinc instituerunt Romani, ut nullum privilegium, aut conventio scripta esset stabilis, nisi haberet annum Indictionis annotatum, & hoc ideo, ne tributorum solvendorum memoria (g) laberetur. Estq; hæc Indictio numerus annorum, constans ex tribus lustris, seu ex quindecim (h) Annis, quibus peractis iterum reditur ad unitatem, initiumq; sumit quilibet Annus hujus Cycli Indictionum à Januario in Bullis (i) Pontificiis, quam invenire hic est facillimus modus. Accipe Annos Domini, & eis addas tres annos, quia tertius annus Indictionis erat tempore Nativitatis Christi; deinde numerum Annorum divide per 15. & sen per abjicias illa 15. residuum vel saltem ultimum quindecim dabit (k) Indictionem. Hæc itaq; Indictio omnino addenda est in instrumentis, adeoq; ad validitatem eorum est necessaria, ut ex defectu illius falsitas instrumenti facile depre-

hen. ;
 (f) gl. in l. Generali. Verbi Servituti C. De tabellariis Speculator De instrum.
 edit: § 1. num: 7. (g) gl. in d. Auth. Ut præponatur (h) gl. in d. c. Inter dis-
 lectos (i) Brev. Rom. in rubr. general. tit. de indict. (k) gl. loc. cit.

hendi (l) possit. V. Instrumento publico debet inferri Nomen Papæ vel Imperatoris aut alterius Constituentis in locis ipsius Dominio subjectis, unâ cum anno Papatus, Imperii, aut (m) regiminis. VI. Debet quoq; instrumentum publicum habere expressum locum illum, in quo celebratur contractus sive alius Actus, qui in instrumento (n) exprimitur. Et quidem locus celebrationis actûs debet in instrumento exprimi, non tantum in genere, dicendo *vg.* ita actum esse Cracoviæ, sed debet addi ipsimet locus particularis, in quo actus ille celebratus est, alioquin hujus omisso ob incertitudinem illam, quam haberet, instrumentum (o) labefactaret. Quinimo majoris securitatis gratiâ solet etiam in instrumento exprimi locus loci particularis, *vg.* hipocaustum ipsius Domûs, ut ita, si instrumentum foret factum, fraus facilius posset detegi per hoc, quod ille, cujus interest, probaret se in tali loco non fuisse, quamvis hoc non adeo est necessarium, ut omisso illius invalidet (p) instrumentum. VII. Debet servare Notarius, ut nomina testium, qui celebrationi actûs, super quo fit instrumentum, interfuerunt, atq; ad minimum duo requiruntur, instrumento per se confecto (q) inscribat. Quamvis verò in appositione præsentium sub tempore celebrationis actûs testium consuetudo locorum servanda sit, nec obstat, si testes se subscribant, vel (r) non, attamen testium subscriptio non ita necessario requiritur ad instrumentum publicum, ut omissione hujus solemnitatis instrumentum (s) infirmetur, quamvis illud sit validè consultum ad evitandas Notariorum (t) fraudes. Ex parte sui ad valorem instrumenti per se conficiendi præter ea requisita; ut sit de legitimo toro natus, peritus Juris, quan-

(l) Covarruv. lib. 1. variar. resolution. Cap. 12. Num. 7. post Bartolum in l. Si quis § Si initium Num. 12 ff De edend. (m) Bartolus in l. Infames, ff De publ. Judic. (n) text. in c. Abbate. De sentent. & re judic. in 6to. Covarruv. practic. quest. Concl. 29. Num. 3. (o) Idem ibid. (p) Reifens. De fid. instrum. Num. 24. (q) Auth. De Instrum. Cautel. § Sed etsi instrumenta Collat. 6. (r) Arg. c. Cum inter. De sentent. & re judic. & l. Contractus C. De fid. instrum. (s) gl. in de Auth. De instrum. cautel. Verb. Compleatur. Abbas in c. 1. De fid. instrum. (t) Thomas Smitz De fid. instrum. qu. 1.

quantum ad ea, quæ ad istud Officium pertinent, ne sit aliquâ censure irretitus, adeo; ut si sit excommunicatus, non toleratus, instrumentum ab eo confectum non valeat, si verò sit toleratus, instrumentum quidem, si non impugnetur, valeat, probata tamen excommunicatione infirmari (u) possit; Notarius debet observare sequentia; I. Ut sit legitimè creatus, aliàs ab habente potestatem publicus Notarius constitutus; quia instrumenta confecta à Notario purativo, seu eo, qui nunquam ab habente potestatem creatus est Notarius, sed ipsemet sese ingessit tali officio, adeo; ut communi opinione reputaretur talis, quamvis re ipsa non fuerit talis, invalida (w) sunt. II. Notarius confecturus instrumentum debet per se scire, atq; interesse negotio, de quo conficit instrumentum, ac proinde nihil aliud debet scribere, quam quod ipsemet propriis oculis vidit, atq; præsens (x) audivit, quia Notario publico non creditur, nisi de his, quæ coram eo vidente, vel audiente à partibus gesta (y) sunt. Hinc ipsum Actum accuratè & cum omnibus circumstantiis ad ipsum factum pertinentibus in instrumento exprimere (z) debet. III. Tenetur Notarius Nomen suum subscribere propria manu, exprimendo, qua Authoritate; an nempe Pontificiâ vel Imperatoriâ sit Notarius? aliàs vitabitur (a) instrumentum. IV. Debet Notarius in instrumento apponere signum sui (b) Notariatus, adeo ut illius ommissio vitiet (c) instrumentum. V, Ad valorem instrumenti ex persona Notarii requiritur,

C

ut

(u) Idem ibid. (w) Speculator, tit. De Instrum. edit. § Restat. num. 32. Bartol. in l. Barbarius § Et per hæc puto. ff De Offic. Prætor. Abbas in c. Sicut te. Ne Clerici vel Monachi. num. 21. Pirhing. De fid. instrum. num. 13. Zoexius cod. tit. num. 4. Iason d. l. Barbarius num. 48. (x) Auth. De tabellion. Collat. 4. Speculator. d. tit. De instrum. edit. § 1 num. 13. Menoch. lib. 2. De arbitr. Judicis Cas. 145. num. 8. Engel. De fid. instrum. num. 7. (y) d. Auth. De tabellion. § Nos autem Collat. 4. (z) Thom. Smitz ubi supr. (a) d. Auth. De instrum. cautel. junct. gl. ibid. ver. Adjiciatur. Speculator ubi supra num. 11. Covarruv. d. concl. 20. num. 5. Mascard. qu. 6. proem. num. 91. Engel. ubi supra num. 14. (b) gl. in d. Auth. De instrum. cautel. & l. ult. c. De assessor (c) Mascard. loc. cit. num. 92. post Bartol. in proem. ff. num. 6.

ut sit rogatus (d) à partibus, quia Notarius non potest quidpiam facere, nisi fuerit à partibus (e) rogatus, adeo; ut si contrarium fecerit, poterit de falso (f) puniri. Atq; ideo stylus communis etiam hodie habet, ut Notarii in principio, vel fine instrumenti exprimant se fuisse rogatos & requisitos. VI. Notarius serio id animadvertere, atq; in ea praxi sollicitus esse debet, ut semper seruet eandem subscriptionis formam, & hoc ideo; ut cum opus fuerit, possit fieri comparatio instrumentorum per illum (g) confectorum. Porro: licet aliqua ex dictis solemnitatibus tam ex parte instrumenti, quam ex parte Notarii ad valorem requisitis, de rigore juris non essent necessariae, dummodo alias non intervenerit vitium; de consuetudine tamen tales solemnitates in publicis instrumentis adhiberi solent, & debent, ex quo, ommissio solemnitatis de consuetudine requisitae ita vitiat instrumentum, sicut ommissio solemnitatis (h) juris. Hinc si dictas solemnitates Notarii publici in conficiendis suis instrumentis apponere pratermiserint, an falsi non (i) evitabunt; quia praesumptio juris & de jure est, quod Notarius non ignoret pertinentia ad Officium (k) suum, quo cetero si quae ex requisitis solemnitatibus fuerit ab illis ommissa, praesumendum est, quod hoc dolose (l) fecerint, ex quo: in Notario potius scientia quam ignorantia (m) praesumitur. Hanc vero falsi actionem ex ratione omittendam in instrumento solemnitatum incursum aliter